Contrà ad illarum etiam Alienationem Solennitates exigi-
cum Rebuffo *Compend. Alien. Rer. Ecclef. n. 60.* defendit Du-
artenus lib. 7 *De Sacris Ecclef. cap. 9.* Moventur primò *can. Sine ex-cep-
tione. 12. q. 2. & can. 1. cauſa 17. q. 4.* quorum textuum
poſteriorē Epifcopi &c. prædiuim Ecclefiax, ſicut magnum, ita
etiam exiguum: utroque autem de rebus, vel jure Ecclefiax

quic-

quicquam alienare prohibentur: ubi dictione, *Quicquam Res tam parva, quā magna comprehendendi videtur; Quicquam enim idem significat, quod aliquid*, Tiraquell. in l. Si unquam, C. de Revocand. Donat. V. Omnia n. 5. quæ dictio etiam rem modicam, imò minimam comprehendit secundūm Gloss. in Clement. Unic. V. Aut earum parte de Foro compet. & Extravag. unic. §. fin. V. Etsi quisquam, Ne sede Vacante Tiraquell. l. cit. & Bartol. in l. Si servum §. Prator ff. De Acquir. Hāred. not. 2. Secundō paritate cum Minorī: cuius jure, gaudet Ecclesia c. 1. c. Audit. 3. Dein integ. restit. & prædium, etiam inutile & sterile, alienari sine solennitate non potest, l. Si fundus. 13. princip. ff. de Reb. eorum, qui sub tutel. Bartol. in l. 2. C. de Agricol. & Censit. n. 3. Tertiō, quod ejusmodi Rerum exiguarum ab omni solennitate absoluta alienatio satis fundetur can. Terrulas, &c. Ceterum citt. cūm ex his posterior accipiendus sit de Mobilibus donari, si quantitas exigua sit, permis̄is, quantumvis alias eorum Donatio Prælati sit interdicta c. Fraternitatem 2. De Donat. Gonzalez in. c. Ue Super 8. De rebus Eccles. alien. n. 3. in fine. Priore autem textu, non Recentioribus præscripta, sed Anterioribus tantū Sanctiōnibus Ecclesiasticis requisita, & ab eodem in c. 1. De ijs, quæ à Prælat. n. 6. relata, hoc est, duorum vel trium Comprovincialium Episcoporum approbationis Solennitas est remissa, Duanus l. cit.

Atque istius D. & Rebuffi, sententiam Juris rigore: Contrà aliorum DD. communiori sensu, S. Congregat. authoritate, & Prælatorum, exigui valoris & Ecclesiae parùm utiles res Immobiles, passim liberè alienantium, praxi spectatis, priùs relatam Redoani, ejusque sequaciū doctrinam censeo præferendam. Cui ut can. 1. & can: Sine exceptione in contrarium cit. non obstant, cum Panormit. in c. Ut super cit. n. 1 §. & Redoano Rubrica. 33. n. 17. dicendum est, dictione quicquam, & aliis, quæ eius sunt significationis, minima, imò etiam modica, extra materiam peccati, regulariter non comprehendi juxta illud de modicis & minimis

minimis non curat Prator l. Scio. ff. De in integ. restit.

Sed, inquieris, quænam pro modicis & exigui momentis rebus sunt habendæ? Quia de re magna dissensio est inter DD. nam Staphylus *De litt. Gratia. n. 1. & 2. & Palao Tract. 12. Disp. Unica. p. 15. §. 1. n. 2.* pro talibus de jure habendas existimant, quæ non attingunt Valorem aureorum 100. & non ferunt annum censem 5. aureis majorem: idque Curiæ Archiepiscopalis Salernitanæ praxi ita observatum, testis est Zerola *Prax. Episcop. V. Alienatio. §. ad Sextum. Fran. Leo Thesaur. Fori Eccles. p. 4. cap. 1. n. 73.* quæ 25. ducatorum auri de Camera valorem non excedunt. *Glossa. incan. Terrulas cit. V. Exiguas*, tales fortè vocari ait, quæ non valent ultra 20. Solidos, sive totidem nummos aureos, juxta dispositionem Concilij Agathensis relati can. Si quos, ibi, quod tamen jubemus viginti Solidorum numerum & modum in Terrula, vel Vineola, vel Hossitiolo tenere. q. cit. Quam Glossæ sententiam, cùm in Curia etiam Romana, quæ cæterarum Mater & Magistræ est, usu recepta sit, in omnibus observandam docent Pyrrh. Corradus *Prax. Dispens. Apostol. lib. 9. cap. 1. n. 45. & Donatus Prax. Regul. Tom. 1. p. 2. Tract. 14. quæst. 37. n. 3.*

Sed præ istis placet doctrina Quarantæ *V. Alienatio. m. 41. II. Riccij Prax. Episcop. Decis. 39. n. 8. Barbosæ De Off. & Potest. Episc. Alleg. 95. n. 5 l. & aliorum*, quæ res modica & exigua sit, relinquendum prudentiæ & arbitrio Judicis, ex ratione, quod can. *Terrulas cit. & alibi*, quæ talis sit, non definiatur, ut non obscurè insinuat *Glossa cit. eas*, quæ 20. Solidos non excedunt, *Exiguas* dicens, dictione fortè significante dubitationem; ac proinde rem non determinante secundum *Gloss. in l. Si duo 34 V. Fortasse. ff. De Recept. arbitr. & in l. In substitutione 31. V. Fortè. ff. De vulgari & pupill. substit.* Ea autem, quæ lege definita non reperiuntur, arbitrio Judicis relinquuntur l. 1. §. fin. ff. de Jure delib. Decius in c. *Sedes de Rescript. n. 2.*

Neque, ut Donatus existimat, can. Si quos cit. hac in re ali- 12
E quid.

quid est definitum; quia eo agitur de Manumissione servi bene-
meriti: cui ultra 20. Solidos in pecunia numerata, vel Terru-
lam hos valore non superantem, non dandum, à memorato
Concilio statutum satis patet ex textu, & ibi notat Turreere-
mata n. 1.

13 Neque aliud suadet praxis Curiæ Romanæ; etsi enim ad
eam, pro licentia alienandi res, 20. Solidorum valorem non
excedentes, frequenter recurratur à Prælatis territorij Ponti-
ficij, & Provinciarum vicinarum; ad eam tamen, pro non
majoris æstimationis rebus alienandis, recurri ordinariè non
solet ex remotioribus, & Septentrionalibus provincijs, in qui-
bus proinde, quæ res modica sit, relinquendum est arbitrio Ju-
dicis, facultates Ecclesiæ, locorum, temporumque circumstan-
tias, & Consuetudinem ponderantis, ita, ut alicubi, quæ 20.
alibi, quæ 30. aut 50. alibi, quæ 100. aureis æstimatur, modica
& exigua censeri possit. Barbosa. cit. n. 51. & Riccius cit. n. 8.
in fine.

14 Excipiuntur tertio Res Ecclesiæ inutiles, & multò ma-
gis damnosæ, ut sunt servi fugiti, *can. Fugitivi. 12. q. 2. &c.*
Injustum 4. de Rer. Permut. domus intra urbes, quæ magnos &
sæpe majores sumptus exigunt, quàm afferant fructus *can. Non*
liceat, q. cit. uti etiam aliæ Res immobiles, & possessiones Eccle-
siaæ minus utiles, quæ pro alijs utilioribus comparandis alienari
vel permutteri cum Consilio, & Consensu Capituli à Prælatis
possunt, non obstante juramento de consensu Apostolico in A-
lienationibus requirendo per *text. c. Ut super 8. §. Possessiones de*
Reb. Eccles. alien. quod talibus casibus extra dubium sit, rem
Ecclesiæ fore meliorem, Barbosa in *§. cit. n. 6.* & ante eum Pa-
normit. n. 15. ubi *§. cit. dispositionem, de Immobilibus non*
magni valoris, ait, intelligendam.

15 Excipiuntur quartò casus maximæ necessitatis, urgentis
& exigentis talem celeritatem, ut summi Pontificis, vel alterius
Superioris consensus requiri, & expectari, sine gravi Ecclesiæ

præ-

præjudicio vel damno, non possit, Panormit. in c. fin. De Eccles. adif. n. 8. & Quaranta V. cit. n. 42. quia necessitas, præsertim maxima, recessum à Jure frequenter permittit: & facit licitum, quod alias de Jure licitum non est, c. Quanto 4. de Consuet. & Reg. 4. de R. 1.

Excipiuntur quintò Bona, quæ ab Ecclesia vel Monaste-¹⁶
rio non possunt retineri v. g. Immobilia, aut Mōbilia Pretiosa
FF. Minoribus, & Capucinis S. Francisci sub modo licto lega-
ta; hæc enim sine Canonieis Solennitatibus distrahi, eorum-
que pretium in fabricæ, aliasque Fratrum necessitates, & usus
converti posse cit. Quarantæ n. 41. V. Sexto Ricij Decis. 56. n.
1. Barbosæ Alleg. cit. n. 59. & Fagnani in c. Nulli cit. n. 28. doct-
rina, & ratio est; quia ejusmodi Rerum Alienatio est necessaria
ex necessitate Statūs, sive Regulæ c. Exiit §. Adhac, quia Fratri-
bus ipsis de V. 8. in 6. & propterea Ecclesijs vel Monasterijs non
sunt incorporata Clement. Exivi. eodem Tit. Ad cuiusmodi bono-
rum distractionem Solennitates non exigi p. 3. art. 2. n. 5. di-
cetur.

Excipiuntur sextò tres Casus Alienationis sine consensu¹⁷
Apostolico permisæ Extravag. Ambitiosæ cit. p. 2. art. 7. n. 3.
referendi: De quibus, & alijs hactenus relatis Alienationibus,

Dubium, controversumque est, an licitæ etiam sint Præ-
lato, ad Ecclesiæ vel Monasterij, aut Mensæ suæ bona, incon-
sulto Papa, non alienanda obstricto proprio Juramento? Hoc¹⁸
etiam ad illas extendi; ac proinde eas hujusmodi Prælato sine
prædicto consensu illicitas defendit Azor. P. 2. Inst. lib. 9. cap.
1. q. 9. & non obscurè sentiunt Navarrus De Alienat. rer. Eccles.
n. 14. & Molina Tract. 2. de J. & J. disput. 468. n. 8. eā moti ratio-
ne; quod Juramentum illud ad relatas Alienationes extendi
possit ex voluntate Prælati jurantis, ut ita consultius, cautiūl-
que, & cum minori Ecclesiæ lædendæ periculo suscipiantur:
& si ad solas Alienationes, absque Canonica Solennitate prohibi-
tas; non etiam ad alias sine ista Jure antiquo permissas, ex-

tenderetur, non appareat, quem habeat effectum, aut utilitatem.

¹⁹ Accedit, quod Juramentum latam interpretationem ad. mittere, & exigere videatur, ita, ut ejus obligatio extendatur ad omnia, quae verba, in ampio & proprio sensu accepta, comprehendunt arg. c. Veritatis 14. de Jurejurando ex cuius dispositione juramentum Fidelitatis Prælato præstatum extenditur ad istius Successores: quæ lata interpretatio est, & in Juramento locum habet, hoc ipso, quod pertineat ad favorem Religionis: pro quo sicut faciens ratio summa per text. l. Sunt Personæ 41. ff. de Relig. & Sumpt. fun. ita alijs præferenda est interpretatio ampla, ut jurans à Perjurii periculo magis removeatur, ut nonnulli exi- gunt apud Suarez de Juramento lib. 2. cap. 32. n. 8. Ita Azor, & ejus sequaces.

²⁰ Sed melius dictas Alienationes etiam hujusmodi Prælato, inconsulto Papa, fere permittas cum cit. Redoano Rubrica 33. casu 1. n. 10. tradunt Riccius cit. Decis. 39. n. 1. & Donatus Tract. cit. quest. 36. n. 3. Ratio est; quod secundum Panormit. in e. fin. cit. n. 3. & ipsum Azor cit. cap. 1. quest. ult. Juramentum de non alienando, simpliciter præstatum, de Jure illicitâ, & non permittâ Alienatione velint accipiendum: & secundum ipsum, qui ad residentiam in Ecclesia sua juramento se adstringit, nihilominus ex necessitatis, utilitatis vel alia jure approbata causa ad tempus possit abesse; quia juramentum, factum in materia Juris, ad istius terminos est restringendum, & secundum Juris dispositionem intelligendum, ut colligitur ex c. Ad nostram 21. & c. penult. de Jurejurando: & ratio est; quod jurans, qui aliud non expressit, Juris dispositioni se conformasse præsumatur, Alciatus de Presumpt. Reg. 4. Presumpt. 32.

Quare Juramentum de non alienando sine consensu Apostolico, de casibus, quibus ejusmodi consensus à Jure exigitur, intelligendum erit, in contrarium allata ratione non obstante; partim quia, etiamsi ad illos casus non extendatur, effectu

effetu & utilitate non caret ; cùm Prælatum ad alienationem Juri conformandam reddat firmorem , & remotiorem à periculo damni Ecclesiæ suæ inferendi : partim verò , quia ,²¹ licet ad relatos , & Jure permisso casus extendi intentione jurantis possit , in dubio tamen extensum non censetur ; cùm strictè , & in dubio , in partem mitiorem , & juranti favorabilem sit interpretandum , ut cum Archidiacono *in can.* Ne quis²². q. 2. Panormit. *in c. penult. cit. n. 2. & c.* Ut super 8. de *Rebus Eccles. alien. n. 15.* Sylvestro V. *Juramentum 3. quæst. 3.* & ceteris alicujus nominis Interpp. ac DD. plerisque docent *cit. Suarez. n. 2.* Sanchez *lib. 3. Moral. cap. 17. n. 20.* & Laiman *lib. 4. Tract. 3. cap. 9. n. 1.* id desumentes ex Rescripto Gregorij IX. Clericum , Vi juramenti de servandis Ecclesiæ suæ statutis præstiti , ad observanda , quæ postea primum edita sunt , obligatum , & istorum transgressione Juramenti violati reum negantis *c. penult. cit. & c. 1. eodem Tit. in 6.* Ratio est ; quod , cùm²² homo à natura præditus sit libertate , eum ad aliquid determinatè faciendum vel omittendum adstringi , odiosum sit & grave : & propterea , ubi de Obligatione agitur , stricta interpretatio sit facienda : ut de Obligatione Promissionis & Stipulationis *ex l. Quidquid 99. princip. ff. de Verb. Oblig.* de Juramento autem , partim *ex c. Ad nostram 21. cit. ibi, Nos juramentum tuum benignè interpretari volentes* , partim ex 15. & generali regula *in 6. constat.*

Neque aliud postulat favor Religionis considerandus in²³ Juramento ; quia hie solummodo exigit , ut factum conformetur dicto , quod juramento est confirmatum : non etiam , ut istius verba accipientur latè , eoque inducta Obligatio ad plura & , quam potest , multa extendatur ; cùm Juramenti , quod interpretatio benignior est , eò facilior & expeditior sit observantia , & remotius periculum perjurii : quod solum Religio , & in testimonium invocati Numinis reverentia exposcit , ut cum cit. Suarez n 9. advertit Firrhing *Method. Juris Canon. lib. 2. Tit. 24. n. 102.*

E 3

Neque

24 Neque obstat textus c. Veritatis cit. quia eo non sit extensio ultra proprium verborum sensum; cum enim, ex una, Juramentum Fidelitatis praestitum Prælato non sit sub nomine proprio, & quatenus est determinata haec persona, sed sub nomine appellativo, & quatenus praeditus est tali dignitate: ex altera vero parte cuam persona Dignitas non extinguatur, sed eam mortuam permaneat, & transeat ad illius successorem per text. c. Quoniam 14. de Officio Delegat. mirum non est, quod vi Juramenti Fidelitas debeatur etiam successori, quantumvis istius expressa mentio in illius formula facta non sit, Covarruvias in c. Quamvis de Pactis in 6. p. 1. §. & n. 5. V. Tertio. & aliis relationis in c. Veritatis cit. Barbosa n. 5. & Gonzalez n. 4.

ARTICULUS V.

De Administratione & Alienatione Capituli Sede Vacante.

S U M M A R I U M.

1. Sede Vacante Administratio penes Capitulum est,
2. Quod ad omnia non specialiter prohibita:
3. Tam Jure Antiquo & Novissimo,
4. Quam ratione spectatis.
5. Rubr. Ne Sede Vacante, vim habet Edicti Prohibitory.
6. Expositio difficultimic. Illa 2. eodem Tit.
7. Vacante Sede Capitulo interdicta est Alienatio,
8. Rerum, non quarumcunque,
9. Sed Immobilium & Preciosarum,
10. Extra casum urgentis Necesitatis:
11. Neque eas ab Episcopali ad suam Mensam transferre,
12. Neque in Judicium deducere potest Res, aut Jura Ecclesie vacantis.
13. Sine consensu sui Episcopi, si ei subjecta:
14. Vel Papæ, si Exempta sit, vel Cathedralis.

15. Nisi

15. *Nisi casu Notoria Necesita-* 16. *Vel Res Capituli sit, etiam quo-*
tis, *ad Administrationem.*

Sicut Prælati decedentis Potestatem, Sede vacante ad Capi- 1
tulum transire satis certum, ita Dubium & Controversia
inter DD. est, quæ, vi illius penes se residentis, Capitulum
possit?

Et Glossa quidem in Clement. 1. §. 1. V. *Capitulum de Ha-*
ret. Archidiacon. in can. Pontifices 7. q. 1. Panormit in Rubr. Ne
Sede Vacante. Lambertinus de Jure Patronat. lib. & p. 1. quæst. 2.
art. 9. n. 2. Pirrhing Method. Iur. Canon. lib. 3. Tit. 9. n. 2. &
alij statuunt Regulam Negativam, ita, ut Vacantis Sedis tem-
pore Capitulo prohibita Generaliter sint, quæcunque ei spe-
cialiter concessa non reperiuntur. Moventur primò Generali-
*tate Rubricæ, *Ne Sede*, sive Prælaturâ, *Vacante aliquid innove-*
tur simpliciter prohibentis: ut proinde à Capitulo circa ea, quæ
Ecclesiæ ejusque Prælaturam spectant, innovari sive mutari
nihil debeat aut possit, nisi ipsi à Jure specialiter sit concessum.
Secundò text. c. 1. ibi, Attendentes, quod, sede vacante, non de-
bet aliquid innovari, cum non sit, qui Episcopale jus tueatur, &
c. Illa 2. eodem Tit. quo Beneficia, ad Collationem Episcopi per-
tinentia, à Capitulo conferri posse, negatur, ex ratione; Quod
nuspian inveniatur cantum in jure, quod Capitulum Vacante Sede
fungatur vice Episcopi in Collationibus Beneficiorum. Tertiò,
quod Capituli potestatem, dum illa vacat, Generalem esse,
Ecclesiæ non fuerit necessarium; cum, si in ijs, quæ à Jure
specialiter indulta non sunt, aliquid innovari expediat, ad Se-
dem Apostolicam recurri, ab eaque agendi licentia impetrari
possit juxta c. Unic. de Cler. agrot. in 6. neque etiam utile; cum
Administrationis concessio Generalis Capitulo ansam præbeat,
Electiōnem novi Prælati, protelandi, cum damno Ecclesiæ &
periculo animarum c. *Ne pro defectu 41. de Electione.**

Contra Barbosa in c. Illa cit. n. 3. Fagnanus *ibid n. 6. &* 2.
Diana

Diana P. 8. Tract. 4. Resol. 1. cum Navarro de Elect. Consil. 44.
n. 1. Franc. de Pavinis de Off. & Potest. Capit. &c. p. 1. principio
quaest. 1. n. 3. Gutierrez Q. Canon. lib. 1. cap. 11. n. 10. Molina
Tract. 5. de J. & J. Disp. 11. n. 3. & alijs, Sede Vacante, Capitu-
lo in exercitio Jurisdictionis Ordinariæ, & Rerum tam Spi-
ritualium quam Temporalium administratione permissa volunt,
quæcunque ei specialiter prohibita non reperiuntur.

Eam autem regulæ Generalitatem desumunt ex c. His qua-
z. II. c. Cum olim 14. De Majorit. & Obed. & c. 1. eodem Tit. in 6.
Ex quorum textuum, præfertim prioris, dispositione, Capitu-
lum in ijs, quæ Prælato competunt, succedit, præter quædam
Jure specialiter excepta: & ex c. Si Episcopus 3. &c. Fin. De sup-
plenda neglig. in 6. ubi Sede Episcopali propter Episcopi Capti-
vitatem ficit, & per mortem ejus verè Vacante, Administratio
in Spiritualibus, & Temporalibus Capitulo clarè adstruitur,
nisi Ecclesiæ à Sede Apostolica aliter provideatur. Idem cla-
rè supponit S. Synodus Tridentina sess. 24. cap. 16. de Refor-
mat. ex cuius Dispositione, Sede Vacante, Capitulum decerne-
re debet Oeconomum, qui temporalia: ut etiam Officialem,
sive Vicarium Generalem constituere, vel existentem con-
firmare: qui spiritualia, nomine Capituli, sicut Sede Plena
nomine Episcopi, ac proinde Generaliter, & quoad omnia
Mandatum speciale non requirentia, administret.

Id ipsum suadet ratio; quia Regula, sive Universalis pro-
positio sumenda est ex pluribus: multò autem plura de Episco-
pi ordinaria potestate, dum Sedes vacat, Capitulum potest,
quam ei prohibita reperiantur. Accedit; quod Generalis ejus.
Administratio expediat Ecclesiæ; ne dum vacat ipsa in rebus
suis, & animæ etiam patiantur detrimentum, ut rectè advertit
Pavinus l. cit. n. 3.

Neque periculum est, ne ex Potestatis sibi competentiis
amplitudine Capitulum ansam accipiat, Prælati Electionem
protelandi; cùm à Jure ipsi præfixum sit trium ad Ecclesiam Ca-
thedrali-

thedralem vel Regularēm, ad Secularem autem Episcopali in-
feriorem sex mensium tempus: ultra quod, si Prælati Electio-
nem, cessante justo impedimento, differat, eligendi potestate,
ad Superiorem devolutā, pro ea vice privatur per text. can. Obe-
untibus 35. Dist. 63. c. Ne pro defectus cit. & c. Nulla. 2. De Con-
cess. Præb.

Neque obstat Rubrica in contrarium alleg. quia habet se
instar Edicti Prohibitorij: quo quæcunque, ac proinde quæ-
cunque cit. Rubrica subjectis, aut alijs text. expressa aut pro-
hibita non reperiuntur, permissa censentur per text. c. Cùm a-
pus 23. De sponjal. & l. Mutus 43. §. i. ff. de Procurat. Gloss. ibi.
V. Edictum: Hostiens. in Summa eodem Tit. n. 8.

Haud paulò difficilior est c. illa cit. textus. Satis tamen
expeditæ, & in Jure etiam fundatae sunt duæ ejus Expositio-
nes. Vna Fagnani l. cit. n. 6. ex eo desumptam Regulam re-
stringentis ad Provisionem Beneficiorum, in qualibet Diocesi
soli Episcopo de Jure competentem can. Nullus omnino 16.
q. 7. c. Admonet 4. De Renuntiat. c. Ex frequentibus 3. De Instit. &
c. Cùm ex injuncto 12. §. fin. De Haret. ibi, Ad cuius, Episcopi,
Officium tam Institutio, quam Desitutio Sacerdotum noscitur per-
tinere. Vnde, cùm Beneficiorum collationem, Sede Vacante,
Capitulo competere nuspian cautum in Jure reperiatur, hæc
ipſi meritò negatur. Altera aliorum, eandem Regulam re-
stringentium ad Episcopatus vacantis Jura & Fructus, qui ex
speciali Dispositione Juris custodiri, & servati debent successo-
ri can. Hac hujus. 12. q. 2. & c. Cùm Vos 4. De Officio Ordin. ac
proinde, si servando servari possunt, alienari, Sede Vacante ge-
neraliter prohibentur: à qua prōhibitione, respectu Jurium &
Fructuum quidem generali, sed exceptione à Regula, Episco-
patus Vacantis Administrationem Capitulo multò generalius
concedente; cùm Collatio Beneficiorum, quæ inter Episcopa-
lis dignitatis Fructus numeratur, Gloss. in c. Cùm olim cit. V.
Capitulo excepta nuspian reperiatur, Capitulo meritò nega-
tur,

E.

tur, quantumvis aliàs generalis, & in Jure fundata sit Regula; Capitulo ea, quæ Potestatis Episcopalis ordinariæ sunt, & ipsi specialiter prohibita non reperiuntur, permittens.

7 Quantumvis autem etiam in Temporalibus Capitulo de Jure competit Administratio generalis; toto tamen Vacantis Sedis tempore Ecclesiæ Res sive Bona nequit alienare can. Si qua de rebus. 12. q. 2. sed ea custodire & conservare debet Successori can. cit. can. Hæc hujus cit. c. Quia s̄a 40. de Elect. in 6. & Clement. Statutum. 7. eodem Tit. Ea tamen in re opus est Distinctione inter Bona, quæ servando possunt servari, & ea, quæ tempore sunt interitura. Ex quibus ista, sive, quæ servando servari non possunt, à Capitulo, vel Oeconomo ab eo constituto alienari, etiam Superioris Auctoritate non interveniente, permittuntur, sicut à Tutoribus distrahi ejusmodi res pupillares, l. Tutor. 7. §. 1. ff. De Auctor: Tutor. & l. Lex que 22. in fine C. De Administ. Tut. & meritò; cùm si, Sedis Vacantis tempore, ejusmodi Res distrahi non permetterentur, Alienationis prohibitio, ob favorem Ecclesiæ introducta, in ejus dispendium retrorqueretur contra Regulam, Quod ob gratiam 61. in 6. Panormit. inc. 1. Ne Sede Vacante. n. 7. & Pirrhing. Method. Juris Canon. lib. 3. tit. 9. n. 2.

9 Illa autem, & præsertim Bona Immobilia Ecclesiæ, & Mensæ Episcopalis, alienari à Capitulo sine Sedis Apostolicæ licentia non posse, satè clarè desumitur ex c. 1. Ne Sede Vacante, Vbi Ecclesiæ Cathedrali factæ unionis dissolutio post Episcopi obitum, Capitulo non permittitur, ex ratione; quòd, Episcopali Sede Vacante, non debeat aliquid innovari; cùm Prælato, tanquam proprio ejus Defensore, defuncto, non sit, qui Episcopale Jus iucatur; cùm enim Judicium, cuius exitus dubius, contra Ecclesiæ Vacantem agitari non permittatur per text. c. fin. eodem Tit. & paulo pòst dicenda, multò magis prohibitam esse oportuit ejus Rerum Alienationem: quæ sonat in malam partem, & re ipsa videtur esse damnoſa Panormit. l. cit. & Vivianus in Ration. c. cit.

Con.

Confirmatur ista ; cùm enim ipse Episcopus Ecclesiae inferioris Vacantis Bona alienare non possit , nisi priùs ei Curator , sive Administrator , vel alius legitimus Defensor deputetur per text. c. 1. *De Reb. Eccles. Alien.* in 6. multò minùs Bona vacantis Episcopatus alienare valebit Capitulum , nisi priùs illi deputetur Visitator sive Administrator : quem assignare de Jure solus Papa potest. c. fin. *De suppl. neglig.* in 6. & c. 1s. cui. 42. *De Elect.* in 6. Imò ex huius textū Dispositione , etiam ab isto , Episcopatu Vacanti datus Administrator , quantumvis non tantum Spiritualium sed Temporalium etiam plenam Administrationem obtineat ; immobilia tamen ejus Bona nequit alienare. Quanto minùs id poterit Capitulum : cuius minor , quām hujusmodi Administratoris , est Potestas , Panormit. n. 7. cit. & Molina *Tract.* 5. de J. & J. *Disput.* 11. n. 15.

Rectè tamen iste excipit casum urgentis valde magnæ Necessitatis , ita , ut neque Alienatio differri ad futurum Successorem , neque pro alienandi licentia ad Sedem Apostolicam possit recurri ; tum enim præmisso tractatu , & cognitâ causâ Alienatio ei permitta esset juxta dicta Art. 4. n. 15.

Multò minùs , quām in alios alienare , Bona ad Mensam Episcopalem spectantia transferre , absque Sedis Apostolicæ auctoritate , potest ad suam sive Capitularem : idque non solum ; quod Vacans Prælatura seu Dignitas Episcopalis careat legitimo Defensore : sed etiam ; quod Capitulum ita in proprio facto , sive in commodum & utilitatem propriam præstaret Authoritatem contra text. l. *Pupillus* 5. princip. ff. *De Aut. Tutor.* c. fin. *de Institut.* & præsertim *Clement.* 2. junctā *Glossā V.* *Mensa de Reb. Eccles. alien.* Interpp. ibi aliósque & passim obuios DD.

Neque alienare duntaxat , sed Judicium etiam sive litem super Ecclesias Bonis , & Juribus inchoare , aut à Prælato defuncto ante obitum inchoatam , sive agendo sive respondendo , præsequi Sede vacante . Capitulum non potest per text. c. fin. *Ne Sede vacante.* ubi ab Honorio III. tanquam nulla , reprobantur depo-

depositiones testium , vacante & legitimo D^efensore carente Ecclesia, receptæ. Ratio est; quia ex una parte Ecclesia fungitur vice, & gaudet Jure Minoris c. 1. & c. Auditio. 3. De in Integ. Restit. ex altera verò Judicium, & sententia contra Minorē, Tuto^r & Curatore carentem , atque indefensum , lata non tenet. l. Acta 45. § fin. & l. Contra 54. ff. De Re judicata. Vnde, ut Judicium , & contra Ecclesiam vacantem lata Sententia teneat, Visitatorem vel Administratorem ad effectum agendi à Papa datum habero debet arg. c. Is cui cit. Panormit. inc. fin. cit. n. 5. Hieron. Gigas De Pension. quæst. 65. n. 5. & Barbosa inc. fin. cit. n. 3.

13 Hac tamen etiam in re opus est duplici Distinctione : Vnā inter ipsas Ecclesias ; si enim ista Cathedrali inferior, & Episcopo subiecta est, ejus vacantis Capitulum seu Conventus, interveniente Authoritate Episcopali , tanquam Superius & Prælati sui Immediati , suæ Ecclesiæ vel Monasterij Jura agendo & respondendo , tueri in Judicio potest; præsertim si id exigat aliqua Necessitas, aut Vacatio diu esset duratura. Si autem Ecclesia Collegiata vel Conventualis non sit, ejus præsertim diuū vacantis Res & Iura tueri Episcopus potest Panormit c. n. 4. & Laiman De Rer. Ecclesiast. cap. 3. n. 49.

14 Si verò Ecclesia Cathedralis, aut ista quidem inferior, sed tamen Exempta & Sedi Apostolicæ immediatè subjecta est, locus est alteri Distinctioni in Bona & Iura, de quibus orta est controversia , exigens cognitionem definitionemque Iudiciale^m; si enim ista Prælaturæ propria, vel ipsi, & Capitulo communia sint, Capitulum vel Conventus super ijs Actionem , aut Defensionem Iudiciale suscipere non potest per text. & rationem supra allatam.

15 Excipiendus tamen hīc est casus magnæ & Notorizæ Necessitatis; cum enim, hāc urgente, Ecclesiæ vel Monasterij Rem Immobilem valeat alienare, multò magis pro ea agere vel respondere in judicio potest, Glossa in c. Edoceri V. Debeant de Rescript.

script. Si verò Bona propria ipsius Capituli à Prælaturæ Bonis divisa, & quoad Administrationem etiam separata sint, super ijs convenire, & conveniri in iudicio, Vacante, imo etiam Plena Sede, Capitulum per Procuratorem vel Syndicu[m] potest, juxta supra tradita art. 2. n. 15. Pittning Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 9. n. 8. in fine.

ARTICULUS VI.

De Dominio & Administratiōne Redituum Benefcialium.

S U M M A R I U M.

1. Fundorum Benefcialium Dominum penes Ecclesiā est.
2. Fructuum Administratiōnem Clericis:
3. Dominium autem Ecclesijs, aut Christo multi DD. tribuunt;
4. Quod Patrimonium Christi Res Pauperum &c.
5. Et ipsos ad profana expendentes, Fures, Sacrilegi &c. dicantur:
6. De usque Clerici prohibeantur testari.
7. Opinio Navarri de Distributōnibus quotidianis,
8. Et aliorum Clerico divitiis sufficiētationem negotantium ex fructibus Beneficiorum,
9. Distinctio inter 4. Ecclesia Tempora;
10. Et triplicis generis Bona Clericalia:
11. Ex quibus Patrimonialium Domini, Clerici,
12. De solis Benefcialibus licet vivunt.
13. Iusdem competit Dominium quasi Patrimonialium,
14. Distributionum quotidiana-
- rum:
15. Et verius ipsorum etiam Reditum Benefcialium;
16. Decretis Concilij, & Apo-
- stolicis Constitutionibus,
17. Primeva Titulorum Insti-
- tutione,
18. Et ratione etiam spectatis.
19. Sen-

19. *Sensus, quo Patrimonium &c. vocantur.*
 Christi, Res pauperum &c. 21. *Ratio Clericis prohibita Testamenti-factionis.*
20. *Et Clerici Fures, Sacrilegi*

- 1 Psarum Villarum, Prædiorum, Fundorum, ex quibus
 Reditus Beneficiales proveniunt, & à particularibus Clericis
 percipiuntur, penes ipsas Ecclesiæ esse, patet ex dictis art. 1.
 n. 6. Vnde
- 2 Dubium hic & controversia inter DD. maxima est, de ip-
 sis redditibus Beneficialibus sive fructibus, qui ex ejusmodi Vil-
 lis, Prædijs &c. à Clericis annuatim percipiuntur: quorum
 penes istos solummodo Administrationem & Dispensationem,
 ut ex illis sibi & familiæ statui suo convenienti, ad sustentatio-
 nem necessaria sumere, possint; superfluos erogare in pauperes,
 aut alijs pijs causis applicare, vel in Ecclesiæ utilitatem conver-
 tere teneantur: Dominium autem vel penes Christum, vel pe-
 nes Ecclesiæ particulares, aut saltem Universalem esse, cum
Gratiano post can. Nulli. 27. §. Si ergo 12. q. 1. Archidiacono in
summa Dist. 44. n. 5. in can. Si Episcopus. 12. q. 1. &c. Navarro
De Eccles. Redit. q. 1. n. 17. & VV. Canonistis permultis, ex R.R.
Marsilius Tractatu eodem p. 3. cap. 34. Moneta De Distribut.
quotid. p. 3. quest. 1. n. 14. ex Theologis autem, defendant A-
zor. P. 1. Instit. lib. 7. cap. 8. V. Prima igitur & V. Quod attinet,
Comitulus Respons. Moral. lib. 1. q. 70. & 71. & ab his relati alijs.
- 4 Moventur primò, quòd quidquid Clerici ex Bonis Eccle-
 siæ habent, Patrimonium Christi c. Cum secundum 16 De Præb. &
 Dignit. Jus & Res Ecclesiæ can. Episcopi 12. q. 1. can. Similiter
 can. Quia juxta 16. q. 1. Patrimonium & Res Pauperum can.
 cit. & can. fin. q. 1. cit. Esurientium panis, & egentium anima-
 rum Tributum. can. Sicut hi, Dist. 47. & c. Tuanobis 16. De Decimis
 &c. vocetur. Cùm ergo ejusdem rei Dominium penes duos si-
 mul esse non possit per text. l. Si ut certo 5 §. 15. ff. Commodati,
 Clerici Redituum Beneficialium Domini non erunt.

Secun-

Secundò, quia ejusmodi Reditus, sive Bona in profanos usus expendendo, Furtum, Rapinam, Sacrilegium committunt 5
can. 1. §. Quomodo etiam Dist. 42. can. fin. cit. can. Qui Christi.
12. q. 2. manifesto indicio Clericos ipsorum non Dominos l. 1.
§. fin. juncta Glossa V. Rei. ff. De Furtis, sed Dispensatores tantùm esse & Administratores: quales etiam appellantur can. Quisquis can. Expedit. can. Videntes &c. q. 2. cit. &c. Fraternitatem 2. de Donat.

Tertiò, quia de ejusmodi Bonis testari c. 1. c. Cùm in Officijs. 7. c. Quia nos. 9. &c. De Testament. & in vivis etiam omnino liberè, & ad quascunque causas disponere non possunt, per Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. De Ref. Vbi ejusmodi Bona ad profanos usus expendendo, aut Consanguineos non indigentes de ipsis ditando, graviter peccare dicuntur: quod naturæ Dominij & Regulæ. l. In re mandata. 21. C. Mandati cuilibet de rebus suis liberè disponere permittenti, videtur repugnare.

Imò Navarrus Tract. alleg. q. 1. monito 30. n. 2. Clericis 7
 etiam Distributionum quotidianarum, & similiūm proventuum, ratione Ministerij Ecclesiastici perceptorum, Dominium negat; quòd etiam tales, instar Redituum Beneficialium, per Ecclesiam istiusque intuitu acquirantur: Distributiones insuper subrogentur fructibus, quos vocant Grossos, & ex S. Synodi Trident. PP. Decreto in Ecclesijs, in quibus non erant, Præbendarum proventibus sint detrahendæ Sess. 21. c. 3. De Ref. imò in his solis aliquando Præbenda consistat, ut ex c. Olim 16. de V. S. colligitur: & cum Glossa in c. Unic. V. Receiverit, De Clericis non resid. in 6 notant Francus in c. cit. §. Quia verò n. 8. & in c. Olim cit. Barboia n. 4.

Non defuerunt etiam, & ab Archidiacono in can. Clericos 1. q. 2. n. 2. referuntur DD. qui Clericis, Patrimonio, ad congruam sustentationem sufficiente instructis, Beneficia non conferenda: & ista obtinentes, de illo, non ipsis vivere teneri existimārint propter text. can. Clericos cit. ubi relatus S. Hieronymus

8

nymus ad Damasum Papam, Clericos illos, inquit, convenit Ecclesie stipendijs sustentari, quibus parentum & propinquorum non suffragantur bona: qui autem bonis parentum, aut suis sustentari possunt, si quod pauperum est, hoc est, de Bonis Ecclesiasticis aliquid accipiunt, Sacrislegium profecto committunt &c. Consonant S. Prosper can. Pastor, & can. Si quis q. cit. & S. Augustinus ad Bonifacium Comitem Epist. 50. can. fin. 12. q. 1. relati.

Quis noster de ejusmodi, sive Beneficialium Bonorum Dominio tensus sit, ut clarius constet, operæ pretium erit, si distinguamus imprimis inter diversa tempora. Primum Ecclesie Nascentis, quo Christianitatem Laici, quam Clerici Evangelicam Perfectionem fere, ut hodie Religiosi, sestantes, rerum suarum Dominio se abdicarunt: earumque venditarum pretia ad pedes Apostolorum, in suas & ceterorum Fidelium necessitates impendenda deponebant, ut refertur Auctor. cap. 4. Alterum, quo Fidelium numero in dies & in immensum crescente, cum in communi vivere, & necessaria suppeditari omnibus commodè non possent, Laici bona propria ex Ecclesiæ voluntate retinebant: Clerici verò adhuc in communi vita persistentes, & nihil proprium habentes, ex prædiorum Ecclesijs donatorum proventibus, aliisque oblationibus, & eleemosynis sustentabant secundum can. Expedit. & can. Videntes 12. q. 1. Tertiū, quo, primævo ferore & Perfectionis studio remittente, Clerici sua Patrimonia & aliunde quæsita bona, ex Ecclesiæ permissione retinebant ita, ut ipsi viverent ex proprijs, ceteris autem Clericis perinde, ut Pauperibus Laicis, necessaria sustentatio, Sicut prius, ex Ecclesiæ proventibus ministraretur iuxta can. Clericos 5. cum 2. seqq. 1. q. 2. can. Certè ego, can. Episco pi 12. q. 1. Quartum, quo institutis à Simplicio Papa Tituli Parochiarum, istarum Singulæ singulis Clericis attributæ, & Ecclesiæ bona quoad reditus seu proveniis annuos distributa sunt in quatuor partes: quarum Una Episcopo, altera Parochis, tercia Fabricæ, quarta denique peregrinis & pauperibus

peribus est deputata, secundum can. Vobis §. Ex qua, can. Vul-
terana, can. Quatuor, can. De redditibus 12. q. 2. Barbosa Jur. Ec-
clesiaſt. lib. 3. cap. 17. à n. 3. & Fagnanus in c. Si quis sanè De Pe-
cul. Cleric. à n. 15.

Deinde inter Clericorum modernorum Bona Patrimonialia:¹⁰
vel quasi: & Beneficialia. Patrimonialia hīc censentur,
quæ Clericis aliunde, quām ratione Beneficij vel Officii, aut
Ministerij Ecclesiastici v. g. ex Hæreditate, Legato, Donatione,
Contractu, Usucapione, labore vel industriā obvenerunt.
Quasi Patrimonialia verò, quæ ipſi, non quidem ratione Bene-
ficij Ecclesiastici, ratione tamen Officij sive Exercitij, Ordinis,
Jurisdictionis &c. tanquam præmium aut stipendium, acquisi-
verunt v. g. cantando in choro, sacrificando, prædicando Sa-
cramenta administrando, Viearium aliquem Temporalem
obeundo &c. Ad quæ pertinent funeralia, & ceteri redditus
Stolæ, uti etiam Distributiones quotidianæ: & reduci possunt,
quæ ex congrua, sibique ex Beneficialibus proventibus debi-
ta sustentatione, frugaliū vivendo, comparserunt Navarrus l.
cit. Monito 19. Lessius lib. 2. de I. & I. cap. 4. n. 35. & Molina
Tract. 2. de I. & I. Disp. 142. à n. 1. Quibus præmissis:

Bonorum Patrimonialium Dominos Clericos esse; ac ¹¹
proinde de ijs liberè ad quascunque causas, tam inter vivos
quām per ultimam voluntatem, disponere perinde, ut Laicos
posse, hodie Catholicorum DD. nemo facile ausit inficiari: &
constat ex can. Episcopi, cum seqq. 12. q. 1. can. Quicunque, ibid.
q. 3. can. Fixum, il id. q. 5. c. 1. & c. Quia nos citt. De Testament.
Ratio est, quia Clericatus, vel Ordinis assumptione, Rerum
suarum Dominio se non abdicant ipſi, neque privantur à Jure;
cū proprium habere disertè permittantur can. Certe ego cit.

De reliquis Bonis, contra relatarum opinionum Affer-¹²
res, primò Clericos, retento, aut in alios usus collato proprio
Patrimonio, de Beneficiorum suorum fructibus vivere posse,
cum Innocentio Canonum Interpretē & Romano Pontifice

ejus nominis IV. in c. Episcopus 4. De Prabend. n. 1. ubi, Non credimus, inquit, quod, qui habet Beneficium, vivere debeat de Patrimonio, sed Altari: cum Felino in c. Postulasti 27. De Rescript. n. 2. Panormit. in 22. disput. q. 4. n. 12. Navarro q. 1. cit. Monito. 32. & Covarruvia in c. 1. De Testament. n. 2. Doctrina est aliorum Canonistarum fero omnium. & TT. pro se allegatum D. Thomam. 2.2 quest. 185. art. 7. Quibus suffragatur Consuetudo Ecclesiarum Clericis, sicut pauperibus: ita divitibus Beneficia conferentium, & deputantium stipendia, ex quibus percipient sustentationem. Idem suadet ex Divinis oraculis deprompta ratio; quia decet, ut qui Altari deservit, de Altari vivat; Cum nemo militet suis stipendijs unquam; Corinth. 9. Et dignus sit operarius mercede sua 1. Corinth. 5. Similia habentur can. Charitatem in fine 12. q. 2. c. Cum secundum cit. c. Extirpanda. 30. De prabend. & praesertim can. Clerici 1. q. 2. ubi, cum decernitur, Clericos omnes, qui Ecclesiae deserviunt, stipendia laboribus suis debita, secundum servitij sui meritum consequi debere, clarè indicatur, non solùm Pauperibus, sed etiam Divitibus, laborum & meritorum potius, quam fasultatum habita ratione, sustentationem ab Ecclesia præberi, ut l. cit. observat Panormit.

Neque aliud desumitur ex Texto in contrarium allegari, quia, vel loquuntur de portione Pauperibus designata, vel secundum statum Ecclesie primitivæ: quo Beneficiorum Tituli nondum erant constituti: & Ecclesiarum redditus, quod exiles essent, non Dignitatis aut Meritorum, sed solius necessitatis & indigentie ratione habita, parcii distibuebantur, can. Dilectissimi, can. Quia tua, cit. ut cum cit. Felino n. 6. & S. Thoma in 4. Dst. 38. quest. & art. 2. advertit Covarruvias in c. 1. cit. n. 3. & 4.

Secundò Clericos, quorumcunque Bonorum quasi Patrimonialium, ac proinde etiam reddituum Beneficialium, saltem quoad pariem necessariam ad congruam sustentationem, imò

&

& Distributionum quotidianarum Dominos esse, cum S. Thom. cit. quest. 185. art. 7. Panormit. in c. Cùm esses De Testament. n. 26. & Covarruvia in c. Cùm in Officijs 7. eodem Tit. n. 7. communis sensu docent ceteri TT. & Canonistæ. Ratio est; quod hujusmodi bona accipiant tanquam Stipendium congruæ, hoc est, consideratâ tam dignitate & statu, quam laboribus & meritis, convenientis sustentationis c. Cùm secundum cit. sine ullo onere, ea ex toto, vel ex parte in pauperes, vel alios pios usus expendendi, non obscuro indicio Dominij hujusmodi bonorum in eos translati: quod de Distributionibus indubitate desumitur ex c. Unico §. Qui vero. De Clericis non resid. in 6. ubi Bonifacius VIII. Qui vero, inquit, aliter, quam si Divinis Officijs adfuerit, de Distributionibus ipsiis quidquam receperit (exceptis illis, quos infirmitas seu justa & rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesie utilitas excusaret) Rerum sic acceptarum Dominium non acquirat: quibus verbis à præsentibus & ob aliquam ex dictis causis absentibus, Distributionum receptarum Dominium acquiri, aperte supponitur & insinuatur, ut ibidem notant Geminian. n. 3. Francus n. 8. & alijs relatis Barbofa n. 22.

Neque obstar ratio objecta à Navarro, de Distributionibus aliter sentiente, quantumvis de ceteris Bonis quasi Patrimonialibus idem doceat Monito 30. n. 3. cùm; quia Distributiones revera non subrogantur fructibus Grossis, cùm ab his planè sint diversæ; in casu enim Decreti Reformat. Trident. cap. 3. cit. Fructus in Distributiones converti potius, quam has illis subrogari notat cit. Moneta n. 13. tum vero, quia etiam si fructibus Grossis subrogarentur, ac proinde Præbendæ rationem haberent, nihilominus Clerici illarum perceptarum Dominium confequerentur, ut mox dicemas;

Tertiò enim Bonorum etiam Beneficialium, & ex his superfluirum Dominium penes Clericos Beneficiatos esse, ex TT. cum S. Thoma cit. quest. 185. art. 7. in C. Bannez. 2. 2. quest. 32.

art. 6. dub. ult. Lessius cit. cap. 4. n. 44. Molina Tract. 2. De J. & J. Disp. 142. Haunoldus Tom. 1. De J. & J. Tract. 4. à n. 68. ex JCtis cum Gloss. in can. Duo sunt, V. Proprietatem. 12. q. 1. Covarruvias in c. Cùm in Officij cit. n. 7. Sarmiento. De Redit. Eccles. p. 4. cap. 6. n. 2. Marsil. Tratt. eodem p. 2. cap. 35. Valsquez. De Redit. cap. 1. §. 2. Dub. 1. Barbosa uterque; Petrus quidem in l. Divortio. 8. ff. Soluto matrim. p. 2. n. 29. Augustinus vero Juris Eccles. lib. 3. cap. 17. n. 10. Gonzalez in c. Si quis sanè De Pecc. Cleric. n. 6. &c ab his relati alij Divini & Humani Juris Interpp. ac DD. id desumentes.

¶ 6 Primò, ex varijs Juribus, & imprimis quidem ex Auth. Presbyteros C. De Episc. & Cleric. ibi, quolibet modo ad Dominium eorum, & c. fin. De his, quæ sunt à majori, cujus textu Canoniconum redditus Vocantur sui. Deinde clarius ex Decretis Reformat. Concilij Trident. Sess. 23. cap. 1. ubi cùm Clerici non residentes pro rata temporis, absentia à suis Ecclesijs fructus suos non facere: & Sess. 24. cap. 12. ubi, cùm ijdem pro rata temporis privandi dicuntur fructibus, quos ratione Præbendæ & Residentiæ lucrati sunt, & fecerunt suos, manifestè indicatur fructuum Dominium à residentibus acquiri; quia fructus suos facere, eosque lucrari, idem omnino esse, quod dominium acquirere, patet ex c. Unico §. Qui vero de Cleric. non resid. in 6. Deinde & clarissimè ex Constitutione Julij tertij, quæ incipit Cùm sicut 6. Junij 1550. editâ, redditum Beneficialium Dominium, sicut negante, antequam sunt exacti, ita adstruente, postquam sunt percepti. Ejus tenor ita habet. Nos attendentes fructus, pecunias, ac alias res occasione Ecclesiârum, & Beneficiorum Ecclesiasticorum pro tempore provenientes, licet, postquam ad manus Beneficiatorum pervenerunt &c. non ulterius in Ecclesiasticis, sed potius ipsorum Beneficiatorum proprijs, & ab eis acquisitis bonis judicari, & propterea quodammodo pro secularibus, & profanis haberi &c. consueverint nihilominus, donec ipsi Beneficiari pecunias non exegerint, & fructus non perceperint &c. semper

semper ipsarum Ecclesiarum, & verè Ecclesiasticos esse & censeri debere &c.

Secundò, ex ipsa institutione Titularum Beneficialium, & bonorum Ecclesiasticon, quæ communia erant, divisione :¹⁷ quâ, dum redditus olim communes divisi sunt in portiones, istarumque tribus Episcopo, Fabricæ, & pauperibus relictis, quarta particularibus Clericis assignata, & adjudicata fuit, per text. can. Quatuor can. De redditibus 12. q. 2. hæc istorum propria est facta arg. §. fin. Instit. de Officio Jud. & l. i. C. Communia utriusque jud. juxta quem textum Divisio vicem obtinet Emptionis.

Tertiò ex ratione ; partim quia Clerici Beneficiorum suorum fructus obtainent tanquam stipendium, ipsis ab Ecclesia attributum ad congruam sustentationem, & retributionem siue præmium laboris ; Beneficium enim propter Officium datur c. fin. De Rescript. in 6. partim verò quia fructus beneficiale Clericis omnes obveniunt titulo beneficij, & promiscuè, inter superfluam, & ad sustentationem necessariam partem non distingendo, argumento non obscurò, ipsis idem juris in utraque : & si illius, etiam istius Dominium acquiri : & denique partim etiam ; quia si ejusmodi fructuum non Domini, sed Dispensatores tantum essent, eos, contra Ecclesiæ ipsorum dispensationem committentis voluntatem, ad profana expendendo ram ipsi, quam alij, quibus eos dant, ad repetitionem aut restitutionem obligarentur, & compellendi essent ab Ecclesiæ Prælatis arg. c. Si quis 6. De Reb. Ecclef. alien.

Allata in contrarium argumenta veri speciem majorem, quam vim habent. Primum quidem & secundum ; quia text. ¹⁹ citt. ejusmodi bona Patrimonium Christi, Jura, Res & Proprietas Ecclesiæ, Esurientium Panis & egentium Tributa vocantur, & fuerunt, antequam illorum certa portio Clericis deputata esset per divisionem : vel etiam post hanc, quoad partem Ecclesiæ, Fabricæ, vel Pauperibus attributam, aut priusquam particularibus Clericis applicarentur per institutionem, quam Beneficium

in Titulum acceperunt. Eodem modo furtum & Sacrilegium
 20 committebant olim Clerici, ultra necessitatem aliquid acci-
 piendo & expendendo, ante illorum divisionem: & post hanc
 etiam in profana expendendo bona ipsarum Ecclesiarum,
 quorum Dispensatores tantum erant & Procuratores sive Ad-
 ministratores c. Edoceri. 21. De Rescript c. Si quorundam 2. De so-
 lat. &c. Fraternitatem 2. De Bonar. Accedit, quod SS. Canones
 ac PP. & hos inter præsertim S. Bernardus Epist. 2. & 42. atque
 alibi, ejusmodi Clericos fures, quin & homicidas pauperum vo-
 cando, saepe usi sint, justâ quidem, sed Oratoria exaggeratio-
 ne: quali aliquando etiam in avatos Laicos invehi consue-
 verunt; quod ab ipsis in extrema aut valde gravi necessitate
 constituti Pauperes negligerentur. Ita DD. n. 15. cit. cum S.
 Thoma art. 7. cit. ad 2. & 3. ubi, cum Clericorum bona non
 omnia in Pauperum, sed alios etiam usus expendenda asservis-
 set, Sententiam S. Hieronymi can. Clericos cit. &c. Quoniam 16
 q. 1. relati & quidquid Clerici habent, dissentè Pauperibus at-
 tribuentis, intelligit de articulo necessitatis, quo pro redem-
 ptione captivorum & alijs necessitatibus Pauperum, etiam vasa
 cultui Divino dicata distrahantur juxta can. Aurum 12. q. 2.
 quia tali casu bona illa Pauperibus communia evadunt.

21 Tertium autem; quia imprimis testamenti factionem
 non habent Impuberis, & alij princip. & §. 1. cum seqq. Instit.
 Quibus non est permisum &c. et si bonorum suorum Domini sint,
 juxta illud Gentium Doctoris. Quanto tempore heres parvulus
 est, nihil differt à servo, cum sit dominus omnium Galat. cap. 4.
 v. 1. Deinde; quia ejusmodi bona superflua ad pios usus ap-
 plicare Clerici iubentur, partim; quod id Personas Ecclesiasti-
 cas præ alijs, & ad fidelium Laicorum exemplum deceat: par-
 tim; quod hac spe à fidelibus oblata, & ab Ecclesia liberalius
 ipsis sint deputata. Et denique; quia de illis testari speciali-
 ter prohibentur, non ob defectum Dominij: sed ex iisdem cau-
 sis, atque etiam, ut minus intenti sint congerendis opibus, &
 magis

magis proni ad eleemosynas & alias causas pias, ut recte obser-
vat Haunold. cit. tract. 4. n. 82.

ARTICULUS VII.

De ejusmodi Redituum Beneficialium Alienatione.

SUMMARIUM.

1. Ipsi, si superflui, in Causas pias impendendi,
2. Ex precepto Ecclesie.
3. De ipsis liberè testantur vi Privelegij,
4. Amplissimè indulti Clericis Romanis.
5. Pauperum & Causæ Pix non men, quæ comprehendat:
6. Et quomodo in eam Reditus impendantur.
7. Testari de ipsis Clerici à Jure prohibentur:
8. Ad causas pias permittuntur vi Consuetudinis:
9. Quā liberè testandi facultatem obtinere posse, multi negant,
10. Propter defectum Rationalitatis:
11. Affirmant numero aut nomine non inferiores;
12. Permoti arg. Extravag. 2. Joan. XX. de El & one:
13. Paritate Privilegij Apostolicis:
14. Et plurimum Provinciarum exemplo.
15. Ejusmodi Consuetudo, at latè pateat, dubium:
16. Reprobata tamen non est à jure:
17. Neque ejus rationabilitas probata.
18. Clericis intestatis in Beneficialibus succedit Ecclesia,
19. Habitâ ratione fructuosa ab ipsa perceptorum:
20. Aliquando Pralati aut aliae Personæ Ecclesiasticae:
21. Jure Spoliorum Camera Apostolica:
22. Aliquando Collatores Beneficiorum.
23. Vi Consuetudinis aliquando Consanguinei;
24. Argumento ab Expresso ad Tacitum deducto.
25. Ejusmodi Consuetudinis Ultitas.

Cleri-

1. **C**lericos, et si redditum Beneficialium Domini sint, illocrum tamen partem, si quæ ad congruam sustentationem necessaria non est, expendere teneri in Pauperes aliasque pias causas: & ad profanas applicando graviter peccare patet ex can. Quia tua, can. Res Ecclesie 12. q. 1. can. Quis quis &c ibid. q. 2. & Similibus sanctionibus Ecclesiasticis multis, & DD. non paucis exprefse tradi videatur Decreto Tridentini sess. 25. cap. 3. de Reformat. Vnde
2. Dubium, & non levis momenti controversia oritur de Jure, quo in pios usus sunt impendendi: in qua, et si id Naturalis Legis præceptum esse, plures sentiant, probabilius tamen cum Soto lib. 10. De Justitia q. 4. art. 3. & Sarmiento De Redit. p. 2. cap. 1. & 2. & p. 4. cap. 1. Lessius lib. 2. de I. & I. cap. 4. n. 47. Palao Tract. 6. Disp. 1. p. 6. n. 5. & Haunoldus Tom. 1. de I. & I. Tract. 4. n. 82. & alij RR. TT & JCTi. permulti, id faciendi præceptum Juris Ecclesiastici, quod *citt. text.* habetur, esse defendunt; partim quòd ejusmodi obligatio Naturalis nullo solido fundamento nixa: & expeditæ resolutionis non sit, ex qua Virtute oriatur: partim verò quòd, si obligatio illa esset Juris Naturalis, à potestate Humana, præfertim per Legem vel Constitutionem concedi non posset facultas, de ejusmodi Bonis ad quascunque causas liberè disponendi, & præfertim testandi, aut ipsis intestatis in ijs succedendi: quæ tamen Clericis quibuscunque in Urbe ejusque districtu ad decem millaria liberaliter indulta est Constitutionibus editis, à Sixto IV. quæ incipit, Et si Universis Calend. Jan. 1474. & Julio III. quæ incipit Cupientes Idib. Maij 1550. cuius tenor ita habet.
3. Motu proprio &c. statuimus & ordinamus, quòd de cetero perpetuis futuris temporibus omnes & singuli Urbis incolæ, cujuscunque dignitatis, statūs, gradūs &c. de omnibus & singulis eorum immobilibus, mobilibus, & se moventibus bonis, pecunijs, iurijs, actionibus & rebus alijs in dicta Urbe & ejus districtu pro tempore consistentibus, & per eos, etiam ex fructibus, redditibus & preventibus

uentibus Ecclesiarum & Beneficiorum Ecclesiasticorum &c. acquisitis, cujuscunque quantitatis, qualitatis, summae, valoris & pretij, seu conditionis existant &c. tam donatione inter Vivos quam causâ Mortis, etiam Testamento, Codicillis, Fideicommissis, Legatis, aut quavis alia ultima Voluntate in favorem Consanguineorum, & Affinium suorum, & quarumvis aliarum Personarum, disponere &c. licite valeant. Quodque, si ab intestato decesserint, eorum bona, pecunia, jura, actiones, & res hujusmodi &c. ad ipsorum proximiores Agnatos, & alios, qui eis, nisi Beneficiati essent, de jure succeedere deberent, alias juxta Juris dispositionem devoluantur. Eadem facultas iisdem à Paulo V. Constit. quæ incipit In eminenti 18. Aprilis 1606. editâ, amplissimè est confirmata.

Porro Pauperum & Piæ causæ nomine, secundum Doctorem Angelicum 2. 2. q. 185. art. 7. & communem aliorum doctrinam in hac materia, veniunt quæcunque Personæ, ad vivum aut statum necessaria non habentes, & quæcunque opera pia tendentia ad cultum Divinum. Quare Beneficij sui redditus, ut oportet, impendere videbitur Clericus, si ex illis imprimis ipse accipiat sustentationem: quæ non tantum suæ Personæ, & familiæ alimenta, & salario can. Studeat in fin. dist. 50. sed etiam honestas, & statui suo convenientes recreationes, hospitalitatem, & moderatas ac præsertim ex causa remunerationis factas donationes comprehendit, Navarrus de Eccles.redit. q. 1. Monito 36. n. 1. V. Ceterum. Deinde quæ supersunt, expendat in eleemosynas, & alimenta pauperum, ex iisque juvet consanguineos, & familiares, ut secundum decentiam statu's, sive conditionis suæ vivere (non statum suum ad majorem splendorem attollere, superbè & luxuriosè vivere &c. Sylvester V. Clericus 4. n. 11. V. Decimo quinto) possint can. Omnis juncta Glofia V. Ut mercede dist. 31. & c. 1. De Cohabit. Cleric. & mulier. Felinus in c. Postulasti 27. de Rescript. n. 6. V. Et hoc; quod liceat. & Panormit. inc. Pervenit. 3. De Arbitr. n. 1. vel in Templo

H

rum,

rum & Altarium ornatus, piis fundationes, aliisque similia opera, impendat secundum S. Thomam art. 7. cit. & Fagnanum in c. Si quis sanè, de Pecul. Cleric. à n. 17. rem hanc latè & accurate expedenterem. Vnde

- 7 Gemina, & utraque maximi in Praxi momenti, Controversia oritur. Prima est; utrum Clerici de bonis Beneficialibus superfluis liberè, & ad quascunque causas disponere, & praesertim testari possint vi Consuetudinis? Ad piis causas, quantumvis Jure prohibeantur per text. c. Ad hæc 8. c. Quia nos 9. de Testamento testari eos vi Consuetudinis posse, desumi à DD. solet ex c. Relatum 12. eodem Tit. Vbi non improbanda dicitur
 8 Consuetudo, quâ de Bonis mobilibus per Ecclesiam quæsitis, Pauperibus, & Religiosis locis, & iis, qui viventi serviérunt, aliqua juxta servitij meritum conferantur. Vnde à contrario infertur, improbandam Consuetudinem, quâ de Bonis, intuitu Ecclesiæ quæsitis, testentur ad causas profanas.
 9 Hujusmodi certè consuetudinem etiam, cuius initij memoria non extat, cum Panormit. in c. Cùm esses 10. de Testamento. n. 5. & Navarro q. cit. Monito 53. tanquam invalidam impugnat Henric. Canisius in c. 1. de Testamento. n. 18. Molina Tract. 2. de 1. & 1. Disput. 147. n. 31. Vasquez de Redit. cap. 2. §. 1. n. 83. Laiman Theolog. Moral. lib. 4. Tract. 2. cap. & n. 3. Pirrhing. Method. Juris Canon. lib. 3. Tit. 26. n. 42. & alij, præter argumentum ex cap. Relatum cit. deductum, moti gravissima ratione; quòd Clericis Testamenti factio, ad hujusmodi saltem causas, à SS. Canonibus interdicta sit; ut congerendis opibus minùs intenti, & magis proni essent ad eleemosynas, & promovendas alias causas Pias; ut redditus superflui expenderentur in usus respondentes primæ intentioni Fundatorum, & statui Clericorum convenientes; ut, quòd c. Cùm in Officijs de Testamento. habetur, provideretur indemnitatî Ecclesiârum &c. quæ procurandi studium, cùm Consuetudo, ad profanos usus testandi licentiam universaliter permittens, multùm diminuat, & extinguat:

tinguat: & contrà vana, & à Clericali Ordine aliena studia exicit, pro irrationabili meritò habetur & corruptela arg. c. 1.
de Consuet. &c. Unici de Cleric. non resid. in 6. Confirmatur; quia ejusmodi consuetudo ex utra, non leve damnum infert Ecclesiis: quæ, Beneficiatorum bonis aliò aversis, negliguntur: ex altera verò parte parùm utilitatis affert hæredibus profanis: apud quos Clericorum bona vix unquam solent fructificare: imò sàpè magna mala & clades domesticas Familiis affere, manifesto indicio Divinæ maledictionis.

Contrà verò de ejusmodi bonis testandi licentiam Con- 11
suetudine acquiri posse cum Covarruvia in c. Cùm in Officijs
cit. n. 9. Sarmiento de Redit. Eccles. p. 4. cap. 1. n. 8. Garcia de
Benef. p. 2. cap. 1. n. 16. Barbosa utroque, Petro quidem in l. Di-
vortio. princip. ff. Soluto matr. p. 2. n. 53. Augustino verò Juris Ec-
cles. lib. 3. cap. 17. n. 68. Gonzalez in c. Relatum cit. n. 2. & alijs
JCTis docent ex TT. Lessius l. cit. cap. 19. n. 43. Azor p. 2.
Instit. lib. 7. cap. 9. quæst. 1. Haunoldus l. cit. Tract. 6. n. 257. 12
&c. Moventur etiam ipsi minimè levibus momentis rationum:
& primò quidem paritate Consuetudinis, vi cuius Beneficij
vacantis fructus alijs etiam Secularibus Personis applicantur:
quæ Extravag. 2. Joan. XXII. de Electione non reiçitur. Secun-
dò, quòd Clerici de ejusmodi bonis testari prohibeantur Jure so-
lùm Humano: cui Consuetudo, legitimè præscripta, potest præ- 13
valere per text. c. fin. de Consuetud. Tertiò, quòd de ijs ad
causas profanas, sicut inter vivos, ita per ultimam voluntatem
disponere possint vi Privilégij Apostolicj, non solùm particula-
ris, sed communis, & per modum Legis, perpetujs futuris tem-
poribus duraturæ, Clericis in Vrbē, ejusque districtu amplissimè
concessi à Sixto IV. Julio III. & Paulo V. Constitutionibus n. 4.
alleg. Cur non etiam vi Consuetudinis, præfertim immemorialis?
quia hæc æquiparatur Privilégio l. Hoc Jure §. Aquaductus ff.
De Aqua quotid. & ast &c. Super quibusdam 26. de V. S. &
vīm Legis habet l. Dinturna 33. ff. de LL. Cùm circumstantiæ,

quæ hanc, etiam illam rationabilem reddere possint, Sylvester

14 V. Consuetudo n. 2. in fine. Quartò, quia defacto in Hispania Galliaque, teste Covarruvia n. 7. cit. & alicubi etiam in Germania nostra, teste cit. Pirrhing. n. 39. obtinet ejusmodi Consuetudo, Papa sciente & non contradicente, ac proinde tacitè consentiente, juxta Reg. Qui taceat 43. in 6.

15 Ex duabus his sententijs Nos, et si non levè dubium sit, an prædicta de superfluis liberè testandi Consuetudo tam latè pateat, quām ab aliquibus existimatur; partim quia Consuetudinem, vi cuius Episcopi, iisque superiores Prælati de Bonis, suarum Ecclesiarum intuitu quæsitis, sine Sedis Apostolicæ licentia liberè testentur, neque in Regnis & Provincijs, Regi Catholico, & Christianissimo subjectis, neque in Germania nostra, vel Polonia, neque alibi introductam ex posterioris sententiæ Assessoribus agnoscit Azor quæst. 1. cie. partim quia ex Clericis inferioribus plurimi bona Beneficia superflua non habent; & propterea ex eo, quod ad causas profanas testentur, de Beneficiis superfluis ad hujusmodi causas disponendi libera facultas non evincitur: & qui superflua habent, & timoratae conscientiae sunt, de ijs, vel ad pias duntaxat causas, vel cum Superiorum licentia disponunt: Etsi, inquam, hoc dubium sit, & non tantum probabilem censemus, sed in praxi omnino suadeamus sententiam priorem: posteriorem tamen, spectatam ratione quām authoritate judicamus probabiliorem.

Neque obstat ratio allata pro priore; quia in primis argumentum à contrario ex c. cit. desumptum, etiam militat contra Consuetudinem ad causas Pias testandi de immobilibus: quam tamen ex ejus sententiæ Patronis plerique defendunt. Deinde quia textus ille est Jus merè Humanum: cui derogari Consuetudine potest per text. & DD. in c. fin. cit. de Consuet. & L. De quibus 32. ff. de LL. præsertim Immemoriali: quæ generali, & distinctione etiam universali facta, Consuetudinis reprobatione sublata non censetur, nisi ejus expressa mentio fiat, Felinus in Rn. br.

br. de Rescript. n. 18. saltem, si non reprobetur tanquam irrationabilis aut iniqua. Covarruvias lib. 2. Var. cap. 13. n. 15. quomodo ea, de qua nobis sermo est, à Jure nuspia reprobatur: neque ^{17.} etiam censeri debet propterea; quod aliquando studium bona congerendi augeat, & piè expendendi diminuat; quia hoc per accidens aliquando fit, sicut contrà per accidens aliquando Clerici sua prodigunt, aut negligunt; quod de ipsis liberè disponere non possint. Tertiò; quia bona beneficialia juxta intentionem Fundatorū applicata hoc ipso jam sunt, quod Clericis ad cultum Divnū ex Officio obligatis sint depurata. Et denique; quia datum, quod Ecclesiae patiuntur, non est injustum; cum superflua ipsis non debeantur ex Justitia: & si ita debita aliquando fuissent, Consuetudine, præsertim immemoriali tempore præscriptā, esse desinissent arg. c. Super quibusdam & §. Aquaductus citt.

Altera controversia est, an ejusdem Consuetudinis vi, Clericis intestatis in ejusmodi bonis succedere Consanguinei possint? de Jure ea remanere penes propriam Ecclesiam debere, patet ex can. Quoniam dist. 75. e. 1. c. fin. de Pecul. Cleric. c. Cùm in Officijs & c. Relatum citt. Si verò Clericus Beneficiatus fuit Ecclesiarum diversarum, relictā ab ipso bona hujusmodi, quando non apparet, ex cuius Ecclesiae beneficio proveniant, inter illas, taltem habita ratione fructuum à singulis perceptorum, dividenda sunt ita; ut plus relinquendum sit ei, à qua fructus ampliores sunt percepti, juxta cit. c. §. fin. c. fin. de Off. Ordin. in 6. & Barbosam ibi n. 10.

De Jure, inquam, intellige, Communi, in primis; quia ex ²⁰ Jure speciali, scilicet Privilegio vel Consuetudine legitimè præscripta, sicut Ecclesiae Vacantis, ita etiam ab ejus Rectore vel Beneficiato relictā bona ad Prælatum, vel aliam Personam Ecclesiasticam spectare posse, constat ex §. Nisi speciali c. fin. cit. Barbosa ibi n. 3.

Deinde, quia bona Clericorum, quæ verè, aut quasi Patrimonialia non sunt, & non spectant ad Domesticam supellecti-